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Словарь терминов

Процессинг — это деятельность по обработке информации, использу-
емой при совершении платёжных операций

Эквайринг — возможность для торгового предприятия принимать
безналичную оплату за товары и услуги пластиковыми картами. Также
в понятие эквайринг входят банковское и технологическое обслуживание –
передача и обработка данных клиента.

Код категории продавца (MCC код) — четырехзначный код, отра-
жающий вид деятельности торговой точки в процессе обработки операций
оплаты по банкоским картам. Как правило, данный код выдается торговцу
банком-эквайером при установке и настройке POS-терминала в кассовом
узле на основе информации о роде деятельности предприятия, поданной
торговой организацией в банк.

POS-терминал — электронное устройство, способное принимать к опла-
те платёжные карты различных видов: чиповые, с магнитной полосой и
бесконтактные карты, а также другие устройства, имеющие бесконтактное
сопряжение.

Импринтер — механическое устройство, применяемое для печати че-
ка при оплате платёжными картами. В устройство вставляется карта, по
которой проходит оплата, после чего данные карты отображаются на че-
ке, который в дальнейшем будет передан банку для проведения платёжной
операции.

API (проргаммный интерфейс приложения) — описание способов вза-
имодействия с приложением. API определяет функциональность, предо-
ставляемую программой, но при этом позволяет абстрогироваться от её
реализации и сосредоточиться на других прикладных задачах.

PCI DSS — стандарт безопасности данных при работе с информацией,
связанной с платёжными картами. Стандарт представляет собой совокуп-
ность требований, необходимых для обеспечения безопасности данных о
держателях платёжных карт, которые передаются, хранятся и обрабаты-
ваются в информационных инфрострукурах организаций.
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Введение

В наше время основным средством совершения покупок являются
банковские карты. Они распространены повсеместно и используются во
всех странах мира. Благодаря им пользователи могут совершать покупки,
снимать наличные, проводить операции в интернете по всему миру. Однако
в мире банковских карт мошенники представляют серьезную угрозу как
для держателей карт, так и для банков, которые их выпускают.

Согласно отчёту Nilson о ситуации с банковскими картами и мобиль-
ными платежами, суммарный объем потерь в результате мошенничества
еще в 2016-м достиг $22,8 млрд, что на 4,4% больше, чем в 2015-м [1]. И
это число продолжает расти. Это только подтверждает необходимость для
банков научиться распознавать мошенничество заранее, еще до того, как
оно состоялось.

Однако перед тем, как приступать к поиску решения этой непростой
задачи, необходимо разобраться в предметной области. Понять, как жи-
вут банки, какой информацией обмениваются, на каком этапе необходимо
обнаруживать мошенничество и какие данные для этого нужны.

5

Глава 1. Постановка задачи

Необходимо исследовать возможности использования алгоритмов ана-
лиза данных для оценки рискованности финансовых транзакций в систе-
мах процессинга операций, проводимых с использованием платежных карт.

Оценка рискованности финансовых операций может выполняться как
на основе анализа данных непосредственно анализируемой финансовой опе-
рации, так и с проведением дополнительного анализа исторических данных
о совершенных ранее финансовых операциях. Для анализа данных могут
использоваться различные методы: системы принятия решений на основе
бизнес-правил, системы искусственного интеллекта, включая методы ма-
шинного обучения.

В рамках данной работы предполагаются следующие этапы:
- Анализ модели данных о финансовых операциях, характерных для

систем процессинга операций, проводимых с использование платежных карт,
с целью выбора наиболее значимых параметров для оценки рискованности.

- Формирование модели данных, которая будет использоваться для
анализа рискованности финансовых операций.

- Выбор метода анализа данных для оценки рискованности финансо-
вых операций.

- Анализ эффективности выбранной модели данных и методов ана-
лиза данных для оценки рискованности финансовых операций.

- Разработка прототипа модуля для оценки рискованности финансо-
вых операций.

Глава 2. Анализ банковских процессов и данных про-
цессинговых центров

2.1 Основные участники

Процесс оплаты по картам является очень сложным и включает в
себя множество участников. Рассмотрим, что это за участники, и каковы
их роли в этом процессе на примере операции покупки по карте. Кратко
этот процесс можно представить в виде схемы, изабраженной на рис. 1
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Рис. 1: Схема процесса оплаты по карте

Перечислим основных участников этого процесса:
Банк-эквайер (Acquiring Bank) — кредитная организация, в ко-

торой открыт расчетный счет торговца, и которая предоставляет оборудо-
вание для эквайринга. Такой банк обязательно должен быть зарегистриро-
ван в международной платежной системе. Несет ответственность за техни-
ческую сторону операций покупок по картам, получает комиссию от тор-
говца.

Банк-эмитент (Issuing Bank) — кредитная организация, участ-
ник платежной системы, осуществляет выпуск и обслуживание банковских
карт. Выступает гарантом выполнения финансовых обязательств, возника-
ющих в ходе использования этих карт держателями.

Платежная система (Payment System) — утвержденный свод
правил, условных отношений, методик расчета, общих и локальных нор-
мативов, определяющих порядок проведения финансовых операций и вза-
иморасчетов между ее участниками. Примеры международных платёжных
систем: VISA, MasterCard, American Express и т.п.

Держатель карты (Cardholder) — физическое лицо, на имя кото-
рого выпущена пластиковая карта, в том числе физическое лицо-владелец
счета либо другое лицо, указанное владельцем счета. Сама карта является
собственностью банка при открытии кредитного расчетного счета.
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Торговец (Merchant) — юридическое лицо, предоставляющее услу-
ги купли-продажи. Зарегистрирован и обслуживается банком-эквайером.

2.2 Место разрабатываемого модуля

При проведении операции по карте задача банка-эмитента авторизо-
вать операцию или нет. Возможно множество причин для отмены проводи-
мой операции: недостаток средств на счёте, неверные секретные величины
(PIN, CVC2 и т.п.), настроенные ограничения на проведение операций. Од-
ной из таких причин может стать подозрение на мошенничество. Разраба-
тываемый модуль призван заменить или улучшить существующие решения
и стать частью процессинговой системы банка-эмитента.

2.3 Анализ доступных данных

Каждый участник процесса проведения операций по картам обладает
своими данными, которые могут быть полезны для оценки рискованности
транзакции. Однако, так как разрабатываемый модуль будет находиться в
системе банка эмитента, необходимо рассмотреть данные, доступные дан-
ному участнику процесса проведения операций по картам.

2.3.1 ISO сообщение

Начнем с того, какой информацией обмениваются участники в про-
цессе проведения операции. ISO 8583 — стандарт ISO, описывающий про-
цесс передачи и формат финансовых сообщений (транзакций) систем, об-
рабатывающих данные банковских платежных карт. Именно в этом фор-
мате формируются сообщения, которыми обмениваются торговец с банком-
эквайером, банк-эквайер с платежной системой и платежная система с
банком-эмитентом. Сообщение ISO 8583 состоит из следующих частей [2]:

• Message Type Indicator (MTI) — Индикатор типа сообщения;

• Одна или несколько битовых карт, указывающих, какие элементы
данных присутствуют в сообщении;
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• Элементы данных, поля сообщения.

В первую очередь, интерес представляют поля сообщения. Сообще-
ние включает в себя всего 128 полей, однако не все из них могут быть за-
полнены и далеко не все из них представляют интерес для нашей задачи.
Рассмотрим те из них, которые могут быть полезны для решения задачи
оценки рискованности транзакций (см. таблицу 1).

Таблица 1: Важные поля ISO сообщения

Номер
поля

Использование поля

2 PAN - Номер банковской карты
3 Processing code - код, который идентифицирует тип

транзакции держателя карты и типы счета держате-
ля карты, на которые влияет транзакция

4 Amount, transaction - сумма совершаемой транзакции
7 Transmission date & time - дата и время проведения

операции
14 Date Expiration - год и месяц, после которого истекает

срок действия карты.
18 Merchant Type - тип коммерческого продукта или услу-

ги продавца, также известный как код категории про-
давца (MCC). Эти коды основаны на Руководстве по
классификации кодов продавцов

19 Acquiring institution country code - код, который иден-
тифицирует страну эквайрингового учреждения для
продавца или банкомата

49 Currency Code - код, идентифицирующий валюту, в ко-
торой проводится операция

Эти и другие данные ISO сообщения сами по себе дают некоторую
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информацию о проводимой операции. Но всё же в чистом виде делать по
ним какие-то выводы довольно проблематично.

2.3.2 Данные банка-эмитента

В системе банка-эмитента хранится очень много информации о дер-
жателе карты и о самой карте. Однако не вся эта информация может быть
полезна для задачи оценки рискованности. Более того, в зависимости от
системы, установленной в процессинговом центре, эта информация может
различаться. Однако некоторые данные можно выделить точно.

Во-первых, в ISO сообщении в чистом виде не содержится тип прово-

[…]

информацией. Это, а также другие функциональные изменения, повыша-
ющие качество работы сервиса, будут запланированы на следующие фазы
разработки. Опишем поэтапно процесс работы данного сервиса.

7.1 Этап 1. Регистрация нового клиента

Банку или платёжной организации необходимо подключиться к дан-
ному сервису для начала работы с ним. Не будем рассматривать юриди-
ческие аспекты данного процесса, однако после некоторой догворенности
с банком, администратор заводит запись о нем в базе данных, клиенту
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при этом выдается его персональный токен, а также имя пользователя и
пароль, по которым всегда можно получить токен в случае необходимости.

Выданный клиенту веб-токен будет служить средством аутентифика-
ции. Данный токен будет добавляться в заголовки всех запросов, отправ-
ляемых клиентами к веб-сервису.

7.2 Этап 2. Процесс использования платформы

После того, как банк был подключен к сервису по распознаванию
мошеннических транзакций, ему становятся доступны клиентские запро-
сы, описанные выше в разделе 6.4.1. Процесс работы с сервисом выглядит
следующим образом:

1. Получение токена. В случае необходимости клиент получает токен,
который понадобится ему для использования других функций.

2. Проверка транзакции на мошенничество. При совершении дер-
жателем карты банка-клиента какой-либо операции, данная операция
проходит авторизацию в данном банке. В этот момент ему необходимо
оценить степень рискованности данной операции, и в случае подозре-
ния на мошенничество принять необходимые меры. Именно в этот
момент банку необходимо воспользоваться сервисом для распознава-
ния мошенничества.

В процессе обработки очередной транзакции перед тем, как вернуть
источнику операции сообщение об успехе или неудаче, банк отправ-
ляет запрос к веб-сервису с информацией о текущей операции. Веб-
сервис, используя преобученную модель выдаёт предсказание отно-
сительно текущей операции. В итоге, банк-клиент получает от веб-
сервиса ответ с информацией о том, является данная операция мо-
шеннической или нет.

3. Исправление предсказания. После получения информации от веб-
сервиса банк предпринимает необходимые меры в случае, если тран-
закция признаётся мошеннической. Однако, в работе сервиса возмож-
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ны ошибки, которые необходимо корректировать. В такой ситуации
возможны два случая:

• Веб-сервис распознал транзакцию как мошенническую, после че-
го банк-клиент предпринял необходимые меры (блокировка кар-
ты, отправка сообщения с предупреждением, телефонный зво-
нок и т.д.) Однако после этого выяснилось, что данная транзак-
ция в действительности не была мошеннической, к примеру, при
поступлении обращения в банк от клиента.

• Веб-сервис распознал транзакцию как безопасную, однако в по-
следствии выяснилось, что данная операция оказалась мошенни-
ческой, к примеру, при поступлении обращения в банк от кли-
ента.

При выявлении ошибок банку-клиенту доступен функционал для вне-
сения корректировок в работу сервиса. Это позволит улучшить каче-
ство распознавания при дальнейшем использовании данной платфор-
мы.

7.3 Этап 3. Учучшение результатов предсказания

Все транзакции, проходящие через сервис в процессе его работы, мо-
гут являться новыми свежими данными для обучения и улучшения каче-
ства предсказания. Наличие клиентской функциональности для корректи-
ровки предсказаний веб-сервиса позволяет считать имеющиеся в системе
данные корректными и пригодными для обучения. Более того, различные
внешние факторы могут изменять природу данных и необходимо периоди-
чески переобучать модель, чтобы старые и уже неактуальные данные не
ухудшали качества распознования. Администратор сервиса всегда может
оценить качество работы модели в данный момент с помощью запроса, воз-
вращающего ему основные метрики качества работы модели. Для дообуче-
ния и переобучения модели веб-сервис поддерживает администраторскую
функциональность, описанную выше в разделе 6.4.2.
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Выводы

В данной работе был рассмотрен процесс оплаты по картам, выде-
лены его основные участники и данные, которыми они обмениваются. В
этом процессе было определено место системы оценки рискованности фи-
нансовых транзакций, а также выделены участники, которым необходимо
использование такой системы.

Был проведён анализ алгортимов, используемых для распознования
мошенничества при анализе финансовых транзакций. Были выделены плю-
сы и минусы рассмотренных алгоритмов, а также описана возможность
использования композиций простых алгоритмов для улучшения качества
модели.

Подробно были описанны данные, используемые для обучения мо-
дели. Выбранные данные были предобработаны, после чего на них были
опробованны различные алгоритмы машинного обучения. Лучший из них
использовался в дальнейшем при создании веб-сервиса для оценки риско-
ванности финансовых транзакций.

В результате был получен веб-сервис, к которому могут подключать-
ся различные банки и в режиме реального времени проверять финансовые
операции своих клиентов на мошенничество. Качество работы данного веб-
сервиса постоянно улучшается благодаря функциональности для внесения
корректировок в результаты классификации данного сервиса, а также воз-
можности дообучать и переобучать модель машинного обучения, которая
используется для распознования.
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Заключение

В ходе данной работы был разработан сервис, способный распозна-
вать мошенничество в транзакциях банков с использованием платежных
карт с достаточно высокой точностью. Полученный результат показывает,
что методы машинного обучения могут быть использованы для улучшения
оценок рискованности финансовых транзакций.

В дальнейшем планируется собрать реальные данные финансовых
операций и подобрать оптимальную модель для выявления мошенничества
на этих данных. При этом планируется рассмотреть более широкий спектр
алгоритмов, которые можно использовать для задачи бинарной классифи-
кации. Необходимо более подробно рассмотреть вопрос безопасности, про-
анализировать требования стандарта безопасности PCI DSS и внести кор-
ректировки для их соблюдения. Также нужно реализовать клиентское при-
ложение для администрирования платформы, веб-сайт для более удобной
регистрации банков-клиентов и для отображения информации о качестве
и процессе работы веб-сервиса.
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