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Выпускная квалификационная работа Маркина С.В. посвящена исследованию использования

алгоритмов анализа данных для оценки рискованности финансовых транзакций и разработке

программной реализации для решения этой задачи. Представленная проблематика является особенно

важной в современном мире, где значительная часть финансовых расчетов происходит безналично и

заочно, зачастую без тщательной проверки подлинности участников транзакций. Необходимо

разрабатывать и внедрять методы выявления мошенничества, и одним из способов является

применение методов машинного обучения и анализа данных.

Целью работы является построение программного модуля для оценки рискованности финансовых

транзакций в системах процессинга операций, проводимых с помощью платежных карт, на основе

применения методов анализа данных и машинного обучения. Для исследования автор используют

открытые данные, сформированные с помощью симулятора PaySim. В качестве модели для генерации

данных используются реальные данные одного из африканских банков. Автор описывает

сформированные для анализа данные и проводит их разведочный анализ с целью выявления основных

свойств и закономерностей. Далее, на данных, отобранных в результате разведочного анализа,

проводится основной этап обработки, где применяются алгоритмы для решения задачи бинарной

классификации: логистическая регрессия, решающее дерево, метод опорных векторов, а также

ансамблевые методы случайный лес и градиентный бустинг над решающими деревьями. В качестве

метрики для оценки качества решения используется AUC-PRC (площадь под PR-кривой). В качестве

результата представлены значения метрики для рассмотренных пяти методов. Лучшие результаты

продемонстрировали ансамблевые методы, наилучший результат был показан методом градиентного

бустинга над решающими деревьями.

Практическим результатом работы стал разработанный сервис, способный распознавать

мошенничество в транзакциях в системах процессинга операций, проводимых с помощью платежных

карт. В работе представлены архитектура решения, анализ и выбор технологий для реализации, способ

организация хранения данных, программный интерфейс, а также описан процесс использования

сервиса.

В представленной ВКР бакалавра Маркин С.В. продемонстрировал владение методами проведения

аналитического и экспериментального исследования, применил в работе современные технологии

анализа данных и машинного обучения, показал навыки разработки программного обеспечения и

представил результаты проведенных экспериментов. На основе результатов проделанной работы

автором представлен доклад на конференции «процессы управления и устойчивость» (CPS’20) и

подготовлена статья для публикации в материалах конференции.

Считаю, что цель работы достигнута, поставленные задачи выполнены, выпускная квалификационная

работа Маркина С.В. заслуживает оценки “отлично”, а автор – присвоения степени бакалавра.
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